
 

 

 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

CAPITANERIA DI PORTO ANCONA 
SEZIONE TECNICASICUREZZA E DIFESA PORTUALE 

 
    ORDINANZA N°121/2013 

 
REGOLAMENTO DEL PORTO DI SENIGALLIA 

 
       Il sottoscritto Capo del Circondario Maritti mo e Comandante del porto di Ancona: 
 
VISTA  la propria ordinanza n. 48/85 in data 11.06.1985 relativa alla disciplina della navigazione, 

ancoraggio ed ormeggio, dell’accesso, circolazione e sosta in  ambito portuale  nonché dello 
svolgimento delle attività portuali nel porto di Senigallia; 

VISTA la propria ordinanza n.51/2010 del 14/06/2010 recante disciplina dell’attività di rifornimento 
carburanti alle unità nel porto di Senigallia; 

VISTA la propria ordinanza n.07/2005 del 23/02/2005 recante interdizione all’accesso alle imbarcazioni 
nel porto canale di Senigallia; 

VISTA la nota del 13.08.2013, con le quali  il Comune di Senigallia gestore dell’area portuale, in virtù della 
normativa regionale di attuazione del trasferimento delle funzioni amministrative agli enti locali: 
LL.RR. 10/99, 13/99 e 06/02, ha espresso parere favorevole, per quanto di competenza, allo 
schema di regolamento predisposto da questa Autorità Marittima; 

VISTA  l’ordinanza n°298 del 06 agosto 2013 del Com une di Senigallia, avente oggetto 
“Regolamentazione viabilità e accesso nell’ambito portuale di Senigallia”; 

CONSIDERATO che il porto di Senigallia è stato modificato ed ampliato mediante la realizzazione di una nuova 
imboccatura e la costruzione di una nuova darsena; 

RITENUTO necessario modificare le predette ordinanze, emanando un unico provvedimento generale per la 
regolamentazione delle fattispecie sopra richiamate, con l’obbiettivo di predisporre un assetto che 
contribuisca ad elevare gli standards di sicurezza e security dell’attività marittime e portuali 
nell’ambito del porto di Senigallia; 

VISTI  gli artt. 17, 30, 50, 62, 64 e 81 del Codice della Navigazione e l’art. 59 del relativo Regolamento di 
Esecuzione. 

 
 
 

ORDINA 
 

Articolo 1 
 

E’ approvato e reso esecutivo, a decorrere dalla data della presente Ordinanza, l’allegato “Regolamento del porto 
di Senigallia”, disciplinante la navigazione, l’ancoraggio ed ormeggio, l’accesso, circolazione e sosta nonché lo 
svolgimento delle attività portuali nel porto di Senigallia. 

 
 

Articolo2 
 

La presente Ordinanza abroga le precedenti Ordinanze n.48/85, 07/05 e 51/10 in premessa citate, unitamente ad 
ogni altra precedente disposizione con questa incompatibile. 

 
 
 

Articolo 3 
 

I contravventori alle norme contenute nell’allegato Regolamento del Porto di Senigallia saranno puniti a termine di 
legge. 

 
 
 
 
                                                 
 



 

 

 
  
Articolo 4 

 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza che entra in vigore dalla data 
di emanazione della stessa.  

 
 

Ancona, 30.08.2013 
   
 

F.to IL COMANDANTE 
      C.A. (CP) Giovanni PETTORINO 

 


